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Advokat for de 
anderledes
Ved november måneds foredrag gæster en markant 
personlighed Foredragsforeningen. Advokat Knud 
Foldschack er nok mest kendt for sin håndtering af 
sager som Christiania, Jagtvej 69, Danica White og 
COP 15. Som advokat sætter han en ære i at forene 
det skæve og det regelrette Danmark. I rejsen frem 
mod sin position som de svages forsvarer ligger en 
lang sej kamp for selv at klare sig igennem livet. Med 
en barndom på skiftende børnehjem, plejefamilier og 
benhårde kostskoler lærte Knud alle sider af livet at 
kende – ikke mindst skyggesiderne, hvor tæsk, druk 
og overgreb var dagligdag. Som ung flyttede Knud i 
kollektiv og bor fortsat i dette fællesskab, hvilket er 
med til at give hans advokatpraksis en anderledes og 
meget menneskelig profil.

Knud Foldschack er barn af forældre, der ikke ville 
vide af ham, og han er barn af 1960’ernes idealer om 
retfærdighed. I over 25 år har han arbejdet med bære

dygtigt miljø, socialpædagogiske institutioner, fattige 
teatre, Bz’ere, spastisk lammede børn og sydameri
kanske indianeres rettigheder, men det er hans ar
bejde for Christiania og Ungdomshuset, som har gjort 
ham til en kendt person med en kæmpe tilhængerska
re og til en mand, hvis modstandere kalder ham alt 
fra samfundsskadelig til håbløst naiv.

I et avisinterview har Knud Foldschack udtalt: »I 
min generation skulle man helst brænde sine eksa
mensbeviser og gå i tøj, så man ikke så smart ud. 
Vi havde et mærkeligt forhold til ydmyghed, fordi 
vi samtidig brugte enormt meget tid på at sikre os, 
at afghanerpelsen havde den rigtige farve. Jeg er 
stolt, når Christiania siger ja til de forslag, jeg har 
arbejdet intenst på, og jeg er stolt, når det går godt 
for Øllingegaard Mejeri, Søvind Kirk Mejeri el
ler Fejø Forsøgsplantage. Jeg kan lide, når tingene 
går godt, så jeg er da også en lille smule stolt, når 

Lykken
 

Der er noget særligt ved lykken
man kan blive helt glad

når man møder den
men også beklemt

står lidt stille
lister sig så varsomt frem

som i et minefelt
og hver gang man sætter foden ned

uden at ryge i luften
glemmer man enten at nyde lykken

eller blir sur over ikke at vide
hvor længe den varer

så når modgangen endelig melder sig
er det en lettelse

som om man er kommet i sikkerhed
det er nu skammeligt

for der er noget særligt ved lykken
som man ellers ikke møder

måske ligger fejlen dér
man kender for lidt til den

burde sætte sig mere ind i den
jeg tror det er en træningssag.

                     
Benny Andersen, 

»Den indre bowlerhat«



der er nogen, der gider at fortælle om de resultater, 
jeg laver,« siger han beskedent og fortæller om sine 
stoltheder: Stiftelsen af et af Europas største øko
logiske landbrug i Polen, retssagerne i Sydamerika 
mod bl.a. amerikanske olieselskaber, finansierin
gen af demarkeringsprojekter for indianere, så de 
kan overtage regnskov, og arbejdet med økologiske 
mejerier herhjemme. Og så selvfølgelig sagerne om 
fristaden Christianias vej mod norma lisering, enga
gementet i Fonden Jagtvej 69 med at skaffe de unge 
et Ungdomshus og senest arbejdet med at repræ
sentere de kidnappede sømænd fra skibet »Danica 
White«, der var kapret af somaliske sørøvere i over 
to måneder.«

»Jeg har arbejdet med de her problemfyldte gråzone
sager i 25 år, men det er først med sagerne om 
Christiania og Ungdomshuset, at medieinteressen 
er kommet. Min person er ikke det vigtigste, men 
den er blevet interessant, fordi sagerne er kon
troversielle, at jeg nogle gange vælger at arbejde 
gratis og har en holdning til det, jeg laver. Og så 
selvfølgelig fordi jeg er børnehjemsdreng. Det er 
jo lige til en amerikansk soap. Men det vil stille og 
roligt forsvinde, og så vil det igen være sagerne, 
der får opmærksomheden.

Min opvækst har givet mig indsigt i menneskers 
historie og skæbne. Jeg synes, der er mange uret
færdige historier i det her samfund, og det er utryg

hed, manglende ståsted og manglende identitet, som 
skaber en følelse af uretfærdighed hos de unge. Men 
hvis man fjerner utrygheden, får man ikke vold.«

Retfærdighedssans
Retfærdighedssansen blev i bogstaveligste forstand 
banket ind i ham på Asserbohus Kostskole og i de 
plejefamilier, han blev sendt til som barn og tilbrag
te det meste af sin ungdom. Han blev født uden for 
ægteskab, af en mor, som ikke evnede at tage sig af 
et barn og en far, som ikke ønskede ham. Faderen 
var en kendt skibsreder og ejede Vikingebådene, der 
sejlede mellem Danmark og Sverige, og moderen var 
restauratrice, som det dengang hed.

»Jeg er et uægte barn og en uønsket konsekvens af et 
møde mellem mine forældre. Jeg har aldrig boet hos 
hverken min mor eller far eller prøvet at overnatte i 
samme hjem som dem,« fortæller han nøgternt.

»Min retfærdighedssans er blevet formet af min 
barndom. Jeg har fået indsigt i menneskers histo
rie, og jeg har lært at se forskellen på ret og uret. At 
være børnehjemsdreng, med det sociale handicap 
det medfører at miste sine forældre og være anbragt, 
er som at sejle i en skærgård ved nattetide uden sø
kort. Man er heldig, hvis man kommer igennem. Jeg 
har lært at gelejde mig, så jeg i stedet for at løbe ind 
i en røvfuld fra læreren, præfekterne eller de andre 
elever lærte at manøvrere udenom. Jeg gik i skole 
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dengang, én lærer passede 100 drenge i alderen 9 til 
19 år, og det kan man kun gøre med tæsk og trusler. 
Så vi fik mange tæsk og oplevede en dyb, dyb uret
færdighed. Når man hver dag får et par på hatten for 
noget, man ikke har gjort, så oplever man uretfær
dighed på allerhøjeste plan,« fortæller han om sin 
barndom.

»Men det er samtidig meget vigtigt for mig at sige, at 
jeg er en meget heldig mand. Jeg klynker ikke, og jeg 
mener egentlig, at jeg har fået en fantastisk uddannel
se. Jeg er hverken hævntørstig eller bærer nag«.

Socialt ansvar
Det sociale ansvar har for Knud Foldschack altid 
handlet om at skabe en renere og mere retfærdig ver
den. Det er selve hans raison d’etre. Han ikke bare ta
ler om social ansvarlighed og bæredygtighed, han er 
det sociale ansvar og bæredygtighed.

Men Knud Foldschack er også blevet kaldt verdens
fjern, naiv, flipper og hippie på grund af sin stædige 
kamp for en bedre verden, og han medgiver, at han og 
generationen af 68’ere til tider var ude på et sidespor.

»Jeg bliver nogle gange enormt flov over min tid som 
flipper. Vores stædige flirten med maoisme, hvor var 
vi dog i opposition, og hvor var vi dog ulidelige, utå
lelige og unuancerede. Vi gik jo ind for det geniale i, 
at Mao skød alle fugle for at undgå hungersnød, selv 
om han så fik græshopper i stedet. Jeg synes, vi var 
for ukritiske, og vi satte os ikke ind i sagerne, før vi 
havde en mening om det ene og det andet. Jeg hu
sker flippertiden som turbulent og lærerig, men jeg 
har nogle gange en dårlig smag i munden, fordi jeg 
tænker, at vi skulle have gjort tingene anderledes. Der 
synes jeg, at de unge i dag er mere velovervejede. Jeg 
blev først klogere, da jeg begyndte at arbejde med 
landbrug og økologi og arbejdede med tingene i ste
det for bare at være i opposition.«

Mød Knud Foldschack i Græse gl. Skole den 11. no
vember kl. 19.30, hvor der i pausen serveres bydes 
på kaffebord med masser af lagkager i anledning af 
Foredragsforeningens fødselsdag nr. 124!

Foredraget begynder kl. 19.30. Dørene er åbne fra 
kl. 18.45.



Bestyrelsen 2015 / 2016

Formand Jan Sjøstrøm
Formand Jan Sjøstrøm  
Sigerslevvestervej 9   
3600 Frederikssund
21261231 

Næstformand Anne-Lene  
Petersen 
Langelinievej 18
3600 Frederikssund
21250785 

Kasserer Margit Juel   
Ullemosevej 3
3600 Frederikssund
51225177 

Sekretær Anne Bille  
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
22170337 

Helle Sjøstrøm 
Sigerslevvestervej 9
3600 Frederikssund
28935391

Hanne Munch Sørensen  
Sigerslevvestervej 46
3600 Frederikssund
25325099 

Arne Munch Sørensen   
Sigerslevvestervej 46
3600 Frederikssund
22171326 

Lisbeth Holmgren
Langelinievej 3
3600 Frederikssund  
51329628  

Thorkild Pedersen   
Søgårdsvej 2
3600 Frederikssund
51686210

Michael Pedersen   
Geerslettevej 10   
3600 Frederikssund
26818356

Otto Pedersen    
Roskildevej 107C
3600 Frederikssund
51363871

Hanne Borgmann  
Strædet 7
3600 Frederikssund
33253318

René Jeppesen   
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
60491717

Berit Jeppesen   
Sigerslevvestervej 5
3600 Frederikssund
40311293
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